
 
 

1 
 

Nařízení  města Sázavy č. 1/2015, 
kterým se vydává tržní řád 

 

Rada města Sázavy se  na svém zasedání dne 25.3.2015 usnesla 
usnesením č. 89/15 vydat na základě § 18 odst. 1, 3 zákona č. 455/1991 

Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších  
předpisů, a v souladu s § 11  odst.1 zákona č.128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení: 
 

 
Čl. 1 

Místa vyhrazená k prodeji a poskytování služeb 
 

1) Na území města Sázavy je možno mimo provozovnu k tomuto účelu 
určenou kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona1) nabízet a 

prodávat zboží (dále jen „prodej zboží“) nebo poskytovat služby na 
tržištích, tržních místech, místech pro konání trhu a restauračních 

zahrádkách, nejde-li o druhy prodeje zboží nebo poskytování služeb, na 

které se toto nařízení nevztahuje nebo které jsou zakázány. 
 

2) Prodejní místo je jednotlivé konkrétní místo na tržištích, tržních 
místech, trzích a restauračních zahrádkách, na kterém se mimo 

provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle 
zvláštního zákona1) prodává zboží nebo poskytují služby. 

 
3) Tržiště je vymezený, v prodejní době veřejně přístupný prostor, 

umožňující celoroční prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovnu 
určenou k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního 

zákona1).  Seznam tržišť včetně jejich prostorového vymezení je uveden v 
příloze tohoto nařízení. 

 
4) Tržní místo je místo mimo tržiště, které je v prodejní době veřejně 

přístupné a na kterém se na jednom nebo více prodejních místech mimo 

provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle 
zvláštního zákona1) prodává zboží a poskytují služby. Seznam tržních míst 

je uveden v příloze tohoto nařízení. 
 

5) Místo pro konání trhu je vymezený, v prodejní době veřejně přístupný 
prostor mimo provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním 

rozhodnutím podle zvláštního zákona1), na kterém se konají příležitostné 
akce, při kterých je prodáváno zboží nebo poskytovány služby (dále jen 

„trhy“). Seznam míst pro konání trhů, včetně jejich prostorového 
vymezení je uveden v příloze tohoto nařízení. 

 
6) Restaurační zahrádka je pro účely tohoto nařízení místo mimo 

provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle 
zvláštního zákona1), na kterém se prodává zboží a poskytují služby v 



 
 

2 
 

rámci živnosti „hostinská činnost“, které je k výkonu této činnosti 

vybaveno a funkčně souvisí s provozovnou, určenou k tomuto účelu 
kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona1). Restaurační zahrádka 

musí mít stejného provozovatele jako uvedená provozovna. 

 
 

Čl. 2 
Stanovení kapacity a přiměřené vybavenosti tržišť 

 
Kapacita jednotlivých tržišť se stanoví takto: 

1) Kapacitou tržišť, tržních míst a míst pro konání trhu se rozumí počet 
jednotlivých prodejních míst, popřípadě vymezení celkové plochy v m2. 

 
2) Místa k prodeji a poskytování služeb musí být vybavena: 

a) při prodeji oděvů samostatným, alespoň plentou odděleným prostorem 
pro jejich vyzkoušení, 

b) při prodeji obuvi místem ke zkoušení obuvi vsedě, 
c) při prodeji elektrospotřebičů a elektrického zboží zdroji elektrické 

energie pro předvedení prodávaného zboží, 

d) při prodeji potravin zařízeními požadovanými zvláštními předpisy6) 
 

 
Čl. 3 

Na tržišti mohou prodávat 
 

1) Právnické nebo fyzické osoby oprávněné k podnikání dle zvláštních 
předpisů 2)3). 

 
2) Fyzické osoby bez oprávnění dle zvláštních předpisů, oprávněné k 

prodeji: 
a) nezpracované a zpracované vlastní drobné rostlinné a živočišné 

produkce, která není samostatnou výdělečnou činností,  
b) jedlých hub na základě osvědčení o znalosti hub vydaného Krajskou 

hygienickou stanicí v rozsahu tohoto osvědčení5), 

c) chvoje, šišek a lesních plodin, včelího medu. 
 

 
Článek 4 

Doba prodeje zboží a poskytování služeb 
 

1) Doba prodeje zboží a poskytování služeb na tržištích, tržních místech a 
místech pro konání trhu je od 6.00 do 20.00 hod. 

 
2) Doba prodeje zboží a poskytování služeb na restauračních zahrádkách 

je od 6.00 do 22.00 hod. 
 

 
 



 
 

3 
 

Čl. 5 

Pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti na tržišti 
 

Prodejce je povinen 

a) zajistit na tržišti nezbytný průchod4), 
b) udržovat čistotu na tržním místě, 

c) odstranit veškeré vybavení tržního místa a zajistit jeho řádný úklid do 
30 minut po skončení denní prodejní doby, 

d) zajistit úklid odpadků vzniklých provozováním jeho činnosti na místo 
určené správcem tržiště 

 
 

Čl. 6 
Pravidla k zajištění řádného provozu tržiště 

 
1) Provozovatel je povinen: 

a)  zveřejnit tržní řád na tržišti, 
b) určit prodejcům zboží a poskytovatelům služeb konkrétní tržní místo, 

c) vést řádnou evidenci prodejců zboží a poskytovatelů služeb, 

d) zajistit pro prodejce zboží a poskytovatele služeb možnost používání 
hygienického zařízení (WC a tekoucí voda k umytí rukou), 

e) zajistit na tržišti nezbytný průchod4) 
f) zajistit úklid odpadků vzniklých provozováním tržiště. 

a udržování čistoty na tržišti a zajištění likvidace odpadků vzniklých 
provozem je zodpovědný provozovatel tržiště. 

 
2) Provozovatel tržiště je oprávněn ustanovit správce tržiště. 

 
 

Čl. 7 
Druhy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se nařízení 

nevztahuje 
 

1) Toto nařízení se nevztahuje na: 

a) druhy pochůzkového prodeje, které nejsou zakázány podle článku 8 
odst. 1 písm. a) až c) tohoto nařízení, 

b) pojízdný prodej,  
c) předsunutý prodej v místech, která přímo souvisí s provozovnou k 

tomuto účelu určenou kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona1) 
a mající zvláštní povolení k záboru veřejného prostranství. 

d) prodej mléka prostřednictvím prodejních automatů, 
e) prodej a poskytování služeb v místech konání příležitostných 

cirkusových produkcí, lunaparků, poutí a koncertů a to pouze v místě a po 
dobu konání konkrétní akce,  

f) vánoční prodej ryb a stromků a  
g) velikonoční prodej kraslic a pomlázek. 

 



 
 

4 
 

2) Za pochůzkový prodej se pokládá prodej zboží a poskytování služeb 

mimo provozovnu k tomuto účelu určenou kolaudačním rozhodnutím podle 
zvláštního zákona1) na veřejných prostranstvích s použitím přenosného 

nebo neseného zařízení (konstrukce, závěsného pultu, ze zavazadel, 

tašek, apod.) nebo přímo z ruky, bez ohledu na to, zda se prodejce 
pohybuje nebo se zdržuje na místě. 

 
3) Za pojízdný prodej se pokládá prodej zboží a poskytování služeb mimo 

provozovnu k tomuto účelu určenou kolaudačním rozhodnutím podle 
zvláštního zákona1) uskutečňovaný bez předchozí objednávky přímo z 

pojízdných prodejních zařízení, zejména z automobilů pojízdným 
způsobem mimo jednotlivá prodejní místa; pojízdným prodejem není 

provozování taxislužby a dopravy. 
 

4) Za předsunutý prodej se pokládá prodej zboží a poskytování služeb 
mimo provozovnu k tomuto účelu určenou kolaudačním rozhodnutím podle 

zvláštního zákona1), při kterém se pro účely prodeje zboží a poskytování 
služeb vystavuje zboží prodávané v provozovně jakýmkoli způsobem vně 

provozovny umístěním na provozovnu nebo do její bezprostřední blízkosti 

(např. umístěním na prodejním zařízení před provozovnou, zavěšením na 
vnější stěnu provozovny, na konstrukci, která je spojena s provozovnou, 

apod.). 
 

5) Za vánoční prodej ryb a stromků se pokládá jejich prodej mimo 
provozovnu k tomuto účelu určenou kolaudačním rozhodnutím podle 

zvláštního zákona1) v období od 7. 12. do 24. 12. běžného roku. 
 

6) Za velikonoční prodej kraslic a pomlázek se pokládá jejich prodej mimo 
provozovnu k tomuto účelu určenou kolaudačním rozhodnutím podle 

zvláštního zákona1) v období 20 dnů před velikonočním pondělím. 
 

 
Článek 8 

Zakázané druhy prodeje zboží 

 
1) Na území města Sázavy je zakázán pochůzkový prodej s výjimkou: 

a) jeho provádění na sportovních podnicích,  
b) prodeje tisku prostřednictvím kamelotů,  

c) prodeje předmětů v souvislosti s konáním veřejné sbírky3), pokud: 
1. je příspěvek na veřejnou sbírku zahrnut v ceně prodávaného předmětu,  

2. bylo právnické osobě, která koná veřejnou sbírku (dále jen „pořadatel“), 
vydáno příslušným orgánem osvědčení podle zvláštního právního 

předpisu8) (dále jen „osvědčení“),  
3. prodej je realizován v období uvedeném v osvědčení, a zároveň 

prodejce na výzvu strážníka Městské policie Sázava, příslušníka Policie 
České republiky, pracovníka orgánu státní správy, pracovníka města 

Sázavy, zájemce o koupi nebo kupujícího předloží těmto osobám 
bezodkladně a na místě k nahlédnutí kopii osvědčení a plnou moc 



 
 

5 
 

udělenou pořadatelem k provádění sbírky, obsahující náležitosti stanovené 

zvláštním právním předpisem8); v případech, kdy veřejná sbírka může být 
zahájena zveřejněním osvědčení na úřední desce příslušného orgánu a 

zároveň dosud nebylo pořadateli doručeno toto osvědčení do vlastních 

rukou, sdělí prodejce namísto předložení osvědčení uvedeným osobám na 
jejich výzvu bezodkladně a na místě alespoň informaci o tom, na které 

úřední desce je osvědčení zveřejněno. 
 

2) Na území města Sázava je zakázán podomní prodej. 
Za podomní prodej se pokládá prodej zboží a poskytování služeb mimo 

provozovnu k tomuto účelu určenou kolaudačním rozhodnutím podle 
zvláštního zákona1) formou obcházení jednotlivých objektů určených k 

bydlení, zejména domů a bytů, bez předchozí objednávky. 
 

3) Na území města Sázava je zakázán předsunutý prodej. 
 

 
Čl. 9 

Řízení trhu, kontrola prodeje 

 
1) Kontrolu nad dodržováním tohoto nařízení včetně ukládání pokut 

provádí město Sázava prostřednictvím pověřených zaměstnanců, dle 
Organizačního řádu Městského úřadu Sázava a Městské policie Sázava. 

 
2) Dodržování povinností vyplývajících z obecně platných právních 

předpisů při prodeji zboží a poskytování služeb kontrolují či dozorují 
oprávněné orgány státní správy. 

 
3) Porušení tohoto nařízení se postihuje podle zvláštního právního 

předpisu7). 
 

 
Čl. 10 

Závěrečná ustanovení 

 
1) Práva a povinnosti prodejců zboží a poskytovatelů služeb stanovená 

zvláštními právními předpisy nejsou tímto nařízením dotčena6). 
 

2) Toto nařízení nabývá účinnosti:  1.5.2015. 
 

 
 

 
 

 
 

 Ing. Bohuslav Vtípi  l .r .v     Petr Šibrav .r .v a  
   m ístostarosta         starosta 



 
 

6 
 

 

 
1) z. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném 

znění. 

2) z. č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, v platném znění. 
3) z. č. 252/1997 Sb., o zemědělství, v platném znění. 

4) z. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění, vyhláška č. 
246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru, v platném znění. 
5) vyhl. č. 475/2002 Sb., kterou se stanoví rozsah znalostí pro získání 

osvědčení prokazujícího znalost hub, způsob zkoušek, jakož i náležitosti 
žádosti a osvědčení (vyhláška o zkoušce znalosti hub) 

  
6) Např. 

- z. č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, v platném 
znění. 

- z. č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a změně některých souvisejících 
předpisů, v platném znění. 

-  z. č. 119/2002 Sb., o zbraních a střelivu, v platném znění. 

-  z. č. 289/2007 Sb., o veterinárních a hygienických požadavcích, které 
nejsou upraveny přímo použitelnými předpisy ES, v platném znění. 

-  z. č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, v platném znění. 
-  z.č. 505/1990 Sb., o metrologii, v platném znění. 

-  z.č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, v platném znění. 
7) z. č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších předpisů. 

8) z.č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů 
(zákon o veřejných sbírkách), ve znění pozdějších předpisů. 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 


